
                                                                         Porto Alegre, quarta-feira, 24 de setembro de 2014 DIÁRIO OFICIAL 49

Assunto: Contrato 
Expediente: 007232-2000/12-0 

Contratação Nº 2014/022017 

CONTRATANTE: Rio Grande do Sul Secretaria da Saude; CONTRATADO: Assoc de Saude de Dom 
Feliciano; OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a execução, pela CONTRATADA, de servi-
ços médico-hospitalares e Procedimentos especiais de Média e Alta Complexidade que se  zerem 
necessários ao adequado atendimento do paciente, a serem prestados a qualquer indivíduo que 
deles necessite. Parágrafo Único - Os serviços do Contrato estão referidos a uma base territorial 
populacional, conforme Plano de Saúde da CONTRATANTE, com vistas à sua distritalização, e serão 
ofertados com base nas indicações técnicas do planejamento da saúde mediante compatibilização 
das necessidades da demanda e a disponibilidade de recursos  nanceiros.; PRAZO: 24/09/2014 até 
23/09/2015; VALOR: R$ 2.015.366,16 (Total); ORÇAMENTÁRIO: UO: 20.95 Projeto: 8065 Natureza 
Despesa: 3.3.90.39 Recurso: 1681, UO: 20.95 Projeto: 6284 Natureza Despesa: 3.3.90.39 Recur-
so: 0006; FUNDAMENTO LEGAL: Fornec. por produtor, empresa ou representante exclusivo-Art 25, 
I, LF 8666/93; INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: NºCONT.DCC/464/2014. Número Empenho: 
14004075466; 14004075688. 

Codigo: 1388275 

RECURSOS HUMANOS 

Assunto: Carga Horária 
Expediente: 117096-2000/14-3 
Nome: Eliane Scolari Correa 
Id.Func./Vínculo: 2539470/01 
Tipo Vínculo: efetivo 
Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-C 
Lotação: SES - 01 Coordenadoria Regional de Saúde 

REDUZ a carga horária de trabalho para 20 horas semanais, a contar de 01/10/2014, enquanto per-
durar o acúmulo. 

Codigo: 1388276 

Assunto: Contratação 
Expediente: 103487-2000/14-1 
Nome: Alvear do Nascimento 
Id.Func./Vínculo: 1085492/80 
Tipo Vínculo: contratado 
Cargo/Função: Auxiliar de Serviços Médicos I 
Lotação: Secretaria da Saúde 

RESCINDE contrato de trabalho, a contar de 17/09/1976, para  ns de regularização funcional. 

Codigo: 1388277 

Assunto: Dedicação Exclusiva 
Expediente: 112363-2000/14-8 
Nome: Camila Silva da Silva 
Id.Func./Vínculo: 3930700/01 
Tipo Vínculo: efetivo 
Cargo/Função: Técnico em Saúde - NT 1-A 
Lotação: Secretaria da Saúde 

Concede face a opção do servidor(a) o Adicional de Dedicação Exclusiva, nos termos do artigo 28 
e 56 da Lei 13417/10, artigo 29 § 1º , com redação alterada pelos incisos  I a III do artigo 2º da Lei 
14083/12 e  conforme Regulamento nº 01/2010. 

Codigo: 1388278 

Assunto: Dedicação Exclusiva 
Expediente: 069437-2000/14-9 
Nome: Dora Valeria Bocchi Barlem 
Id.Func./Vínculo: 2676850/01 
Tipo Vínculo: efetivo 
Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-C 
Lotação: Secretaria da Saúde 

Concede face a opção do servidor(a) o Adicional de Dedicação Exclusiva, nos termos do artigo 28 
e 56 da Lei 13417/10, artigo 29 § 1º , com redação alterada pelos incisos  I a III do artigo 2º da Lei 
14083/12 e  conforme Regulamento nº 01/2010. 

Codigo: 1388279 

Assunto: Dedicação Exclusiva 
Expediente: 073389-2000/14-8 
Nome: Lenita Fatima Rodrigues 
Id.Func./Vínculo: 2547902/01 
Tipo Vínculo: efetivo 
Cargo/Função: Auxiliar de Atividades de Apoio - NF 1-C 
Lotação: Secretaria da Saúde 

Concede face a opção do servidor(a) o Adicional de Dedicação Exclusiva, nos termos do artigo 28 
e 56 da Lei 13417/10, artigo 29 § 1º , com redação alterada pelos incisos  I a III do artigo 2º da Lei 
14083/12 e  conforme Regulamento nº 01/2010. 

Codigo: 1388280 

Assunto: Grati  cação de Apoio à Capacitação - GAC 
Expediente: 101576-2000/13-2 
Nome: Valdirene Prado Correa 
Id.Func./Vínculo: 2732033/03 
Tipo Vínculo: efetivo 
Cargo/Função: Assistente em Saúde - NM 1-A 
Lotação: Secretaria da Saúde 

DECLARA sem efeito o ato registrado no DOE de  11-10-2013, pag 27 referente à concessão da 
Grati  cação de Apoio à Capacitação-GAC, face ter sido publicado indevidamente. 

Codigo: 1388281 

Assunto: Grati  cação de Apoio à Capacitação - GAC 
Expediente: 101576-2000/13-2 
Nome: Valdirene Prado Correa 
Id.Func./Vínculo: 2732033/03 
Tipo Vínculo: efetivo 
Cargo/Função: Assistente em Saúde - NM 1-A 
Lotação: Secretaria da Saúde 

DECLARA sem efeito o ato registrado no DOE de    12-08-2014,pag. 58, código 1367479 referente 
à concessão da Grati  cação de Apoio à Capacitação-GAC, face ter sido publicado em duplicidade.. 

Codigo: 1388282 

Assunto: Grati  cação de Atividade Orçamentária e Financeira - GAOF 
Expediente: 116938-2000/14-4 
Nome: Daniela Nunes Mendes 
Id.Func./Vínculo: 3510344/01 
Tipo Vínculo: efetivo 
Cargo/Função: Assistente em Saúde - NM 1-A 
Lotação: Secretaria da Saúde 

CONCEDE à (ao) servidora (o) a Grati  cação de Atividade Orçamentária e Financeira-GAOF, nos ter-
mos do artigo 11º, inciso II da Lei 14.368/13, devendo perceber 100% (cem por cento) do vencimento 
básico do cargo de Técnico em Saúde, nível médio, NT3, Grau "A", a contar de 17-09-2014. 

Codigo: 1388283 

Assunto: Grati  cação de Estímulo à Capacitação - GECAP 
Expediente: 110236-2000/14-8 
Nome: Alice Fischer 
Id.Func./Vínculo: 3712915/02 
Tipo Vínculo: efetivo 
Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-A 
Lotação: Secretaria da Saúde 

CONCEDE a Grati  cação de Estímulo à Capacitação-GECAP, nos termos do inciso I, do artigo 43-A, 
da Lei nº 14.260, regulamentada pelo Decreto nº 50.528/2013, a contar de 03-09-2014. 

Codigo: 1388284 

Assunto: Grati  cação de Estímulo à Capacitação - GECAP 
Expediente: 105781-2000/14-4 
Nome: Emerson Rogerio Morello 
Id.Func./Vínculo: 3674690/02 
Tipo Vínculo: efetivo 
Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-A 
Lotação: Secretaria da Saúde 

CONCEDE a Grati  cação de Estímulo à Capacitação-GECAP, nos termos do inciso I, do artigo 43-A, 
da Lei nº 14.260, regulamentada pelo Decreto nº 50.528/2013, a contar de 01-09-2014. 

Codigo: 1388285 

Assunto: Grati  cação de Estímulo à Capacitação - GECAP 
Expediente: 073680-2000/14-8 
Nome: Jorge Ricardo Moller Ferreira 
Id.Func./Vínculo: 1886002/01 
Tipo Vínculo: efetivo 
Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 2-A 
Lotação: SES - 01 Coordenadoria Regional de Saúde 

CONCEDE a Grati  cação de Estímulo à Capacitação-GECAP, nos termos do inciso I, do artigo 43-A, 
da Lei nº 14.260, regulamentada pelo Decreto nº 50.528/2013, a contar de 12-09-2014. 

Codigo: 1388286 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 955/2014 

De  ne o repasse de recurso para fazer frente ao estado 
de emergência no atendimento à saúde no Hospital 
bene  cente São Carlos de Farroupilha. 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE DO RIO GRANDE DO 
SUL, no uso das atribuições e considerando:

a Lei nº 8080/1990 que dispõe sobre a organização e funcionamento 
dos serviços de saúde;

a Lei Complementar nº 141/2012 que regulamenta o § 3º do artigo 
198 da Constituição Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados anualmente 
pela União, Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde;

a Portaria SES/RS nº 404/2008, de 15 de agosto de 2008, que 
aprova os critérios gerais para habilitação aos incentivos previstos na Ação de Apoio aos Hospitais 
Vinculados ao SUS,

a Resolução nº 652/2012 – CIB/RS, de 19/11/2012, que de  ne as 
Diretrizes do Financiamento de Atenção Secundária e Terciária em Saúde (PIES-AST) e Pactua a 
Metodologia de Alocação dos Recursos Estaduais;

o Decreto Municipal nº 5.555, de 13 de março de 2014. 
RESOLVE:
Art. 1º – De  nir o repasse  nanceiro do Co  nanciamento Hospitalar 

no valor de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais) a ser transferido ao Fundo Municipal de Saúde de 
Farroupilha.

§ 1º: O valor previsto será repassado em parcela única, de acordo 
com a disponibilidade  nanceira do Estado.

Art. 2º – A prestação de contas se dará através do RGMS – Relatório 
de Gestão Municipal de Saúde.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Porto Alegre, 22 de setembro de 2014. 

SANDRA FAGUNDES
 Secretária de Estado da Saúde 

Codigo: 1387758 


